
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 
Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  

E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  
 Sito: www.iccaffarobricherasio.edu.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 

Prot. n. xxxx         Bricherasio, 16 luglio ’20 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 

Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. 

Lgs. n. 81/2008 

 

            LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 67 del 

19/12/2019; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

25.02.2019 con delibera n. 18 e successiva variazione approvata in data 19.12.2019 

con delibera n. 69; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “… la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 



Admin
Macchina da scrivere

Admin
Macchina da scrivere
CIG n. Z6D2DB021D

Admin
Macchina da scrivere



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 
Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  

E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  
 Sito: www.iccaffarobricherasio.edu.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta…”;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “… la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”;  

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 che stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di stipulare 

un contratto di prestazione d’opera con un incaricato che svolga l’attività di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

DATO ATTO che nell’ambito dell’istituzione scolastica non è presente alcuna risorsa umana che possa 

rendere le prestazioni professionali oggetto della presente determina, in quanto trattasi 

di attività richiedenti il necessario supporto da parte di soggetti che abbiano sviluppato 

competenze specifiche in questo ambito; che si tratta di attività che riguardano materie 

di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico eccedente le competenze 

ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’istituzione scolastica e pertanto 

richiedenti un intervento da parte di un soggetto  con adeguata qualificazione 

professionale e specifica esperienza; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto si deve basare su un rapporto fiduciario tra il Dirigente 

Scolastico e l’incaricato ; 

TENUTO CONTO che la scrivente ha assunto servizio presso dell’Istituto Comprensivo “A. CAFFARO” di 

Bricherasio dal 01.09.2019 e valutato che permangono alcune criticità presenti nei 

plessi dell’istituto che, inserite in un piano di esecuzione a breve e medio termine, 

debbono ancora essere risolte e per le quali è indispensabile il controllo da parte di 

personale qualificato con totale conoscenza delle suddette problematiche; 

PRESO ATTO  del preventivo formulato dalla ditta WTD S.r.L., per mezzo del suo rappresentante legale 

Dott. Giancarlo Adolfo SARTORIS, incaricata uscente, che riporta il medesimo importo 

dell’a.s. precedente pari ad € 1.066,00 IVA esclusa; 

VALUTATO che la suddetta cifra risulta essere congrua e pertanto rientrante nelle disponibilità 

economiche di questa Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che il Dott. Giancarlo Adolfo SARTORIS, rappresentante legale della ditta WTD S.r.L., in 

relazione ai titoli culturali e professionali debitamente documentati, non si trova in 

regime di incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione professionale 

oggetto del presente contratto; 

CONSIDERATO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 
Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  

E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  
 Sito: www.iccaffarobricherasio.edu.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’esperto ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti:  

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta;  

−  l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio avente ad oggetto l’incarico di esperto esterno per il profilo di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 dell’Istituto Comprensivo “A. 

CAFFARO” di Bricherasio alla Ditta WTD S.r.L.; 
 

 di autorizzare la spesa per un importo complessivo delle prestazioni per anni 1 (dal 17.07.2020 al 

16.07.2021) pari ad  € 1.300,00 IVA inclusa; 
 

 di autorizzare l’imputazione della spesa complessiva all’Attività A01/01 “Sicurezza” dell’Esercizio 

Finanziario 2020; 
 

 di nominare sé stesso, Dirigente Scolastica dell’istituto, quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza nella sezione Amministrazione trasparente. 

         

 

  

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                  Dott.ssa Beatrice Rosa RUSSO 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2020-07-16T18:25:21+0200




